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POR Campania FESR 2007-2013 
Grande Progetto 

Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei 
 
 

 

Comune di Pozzuoli 
 

Comune di Bacoli 
 

 
Comune di Monte di Procida 

 
Comune di Quarto 

 

 

UFFICIO COMUNE  

“Area per l’attuazione del Grande Progetto dei Campi Flegrei” 
tra i Comuni di Pozzuoli, Bacoli, Monte di Procida e Quarto 

 

PUBBLICAZIONE DEI QUESITI CON RELATIVE RISPOSTE 

 

 

QUESITO n° 19 

Con riferimento al quesito n° 14, punti 1, pubblicato sul sito, al quale è stata data risposta “si”, 

ci permettiamo di far notare che a nostro avviso la risposta dovrebbe essere: “no, pe ri progetti 

contenenti tre categorie di lavori, per i quali ci sembra che i servizi di punta da presentare 

debbano essere sei. 

Voglia codesto RUP, se dovesse concordare con quanto osservato, precisare sul sito quanto 

sopra. 

RISPOSTA: 

Si ribadisce quanto precisato al quesito n° 14, richiamato, e pertanto, si rinvia alla disciplina di 

riferimento indicata nel Bando, che non è in contrasto con le stesse prescrizioni del Bando. 

 

QUESITO n° 20 

Il Disciplinare di gara al punto 9.III) prescrive che in caso di raggruppamento la capogruppo 

deve possedere i requisiti finanziari e tecnici in misura maggioritaria percentualmente superiore 

rispetto a ciascun mandante. Nel RTI che vuole si costituire ciascun soggetto possiede requisiti 

finanziari e tecnici superiori a quelli richiesti dal bando. Può assumere il ruoli di mandatario 

qualunque soggetto? 

RISPOSTA: 

La disciplina di riferimento è quella di cui all’art. 261 comma 7 del DPR 207/2010, a cui 

occorre attenersi, in ossequio alle prescrizioni del Bando. 
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QUESITO n° 21 

Con riferimento al bando di gara di cui all’oggetto, si formulano i seguenti quesiti: 

1) al punto 9.II) del disciplinare di gara si chiede al concorrente un fatturato globale negli ultimi 

cinque esercizi: il periodo di riferimento è da intendersi come i migliori cinque anni del 

decennio precedente, come previsto dal comma 5/bis art. 253 del DPR 163/2006 e dalla 

determina dell’AVCP n° 5/2010 (da Voi citata nel quesito n° 5) e dalla sua revisione disposta 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

2) al punto 9.II) del disciplinare di gara si chiede al concorrente di aver utilizzato negli ultimi tre 

anni un numero medio anno pari a due unità: si chiede di avere conferma che i liberi 

professionisti, individualmente intesi come consulenti muniti di partita IVA e quali componenti 

di raggruppamenti temporanei, possano essere inclusi tra i personale tecnico utilizzato di cui 

all’art. 263 comma 1 lett. d) del DPR 207/2010; 

3) al punto 9.III) del disciplinare di gara si chiede al concorrente capogruppo di possedere i 

requisiti in misura maggioritaria percentualmente rispetto ai mandanti: si chiede se il requisito 

deve essere posseduto in misura maggioritaria rispetto a tutti i punti a), b), c) e d) del comma 1 

dell’art. 263 del DPR 207/2010, compreso i servizi di punta di cui alla lett. c). 

RISPOSTA: 

In relazione ai chiarimenti richiesti in ordine ai requisiti di capacità tecnico professionale ed 

economico finanziaria, si ribadisce che la disciplina di riferimento è quella vigente, ovvero l’art. 

253 comma 15/bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m. ed i. come prescritto dal bando. Il richiamo alla 

disciplina di riferimento vigente comporta che la partecipazione è soggetta alle indicazioni del 

bando, che non sono in contrasto con la citata normativa. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 

              Dott. Ing. Luigi Salzano 

 


